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EDICIÓN FECHA MODIFICACIÓN 

1 22/07/2011 Edición inicial 

2 25/05/2012 Explicitar interacción con los Grupos de Interés 

3 15/01/2013 Eliminar indicadores (su información viene recogida en otros documentos y es 
repetitiva) y formatos (al ser un Acta, se deja en formato libre). 

4 10/02/2016 

Cambio de codificación de PRC-8401 a PRC-027. Añadir un punto nuevo (12 
GESTIÓN DEL RIESGO). Cambios importantes para dar más relevancia al 
procedimiento que pasa de ser un instrumento de validación del SGIC para ser, 
además, una herramienta de puesta en común y mejora de todo el Sistema. Al darle 
mayor relevancia al procedimiento, se recupera el formato FRC-027-01 (eliminado en 
versión antigua en fecha 15-1-13). 

5 18/03/2016 Actualizar contenidos 

6 15/01/2018 
Cambio de responsables de elaboración, revisión y aprobación. Cambio de 
denominación del FRC-027-01 y actualización de procesos, tras la Preauditoría de 
ANECA. 

 

 

 

 
Elaboración: 18/12/2017 
María Dolores Cepero Ascaso 
Responsable del SGIC  

Revisión: 20/12/2017 
Antonio Garcés Tébar 
Comité de la Calidad de la EPS 

Aprobación: 15/01/2018 
Francisco Javier García Ramos 
Director de la EPS 

Las fechas de elaboración, revisión y aprobación son las consignadas en la fila superior de esta tabla. Con motivo de la revisión 
global del SGIC, en la que todos los documentos serán firmados electrónicamente, las fechas de firma electrónica se han realizado 
posteriormente, de ahí la no coincidencia. 

 
Firmado electrónicamente y con autenticidad contrastable según el art.27.3c de la Ley 39/2015 
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1 OBJETO 

El objeto de este procedimiento es analizar los datos proporcionados por el Sistema de Garantía Interna de 

la Calidad (SGIC) para desarrollar acciones de mejora que permitan mejorar los procesos realizados en la 

EPS, así como implantar y documentar cualquier cambio que suponga una mejora en la eficiencia del 

Sistema en el Centro. 

El SGIC debe englobar todas las actuaciones realizadas en la EPS ya que la calidad de la oferta académica 

es función de todas las actividades realizadas. 

Este procedimiento sirve como garantía a la Dirección del Centro de que todos los procesos del SGIC se 

realizan correctamente. Así mismo, es una puesta en común de las actuaciones realizadas durante el curso 

a todos los responsables del Centro. De esta forma se incrementará la calidad de los servicios ofertados, 

tanto académicos como administrativos y de servicios. 

Clasificación del procedimiento: Clave 

 

2 CAMPO DE APLICACIÓN 

Este procedimiento afectará a toda la organización de la EPS. 

 

3 AGENTES Y RESPONSABLE PRINCIPAL 

La responsabilidad principal corresponde a: 

• Responsable del SGIC de la EPS. 

Los agentes del procedimiento son: 

• Director de la EPS 

• Administradora de la EPS 

• Comité de la Calidad de la EPS 

 

4 ENTRADAS AL PROCEDIMIENTO 

Este procedimiento necesita la siguiente información: 
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• Listado de documentos del SGIC del procedimiento PRA-001 Control de la documentación. 

• Actas de definición de la Política de la Calidad y FRE-001-01 Actas de definición de los Objetivos 

de la Calidad, del PRE-001 Elaboración y revisión de la Política y los Objetivos de la calidad. 

• Memorias de Verificación de las titulaciones oficiales de la EPS, verificadas y autorizadas, así 

como sus modificaciones posteriores, complementadas con las Guías Docentes de módulos y 

asignaturas, disponibles en https://estudios.unizar.es, del procedimiento PRC-034 Elaboración/ 

revisión y publicación de Guías Docentes según las directrices del Q316 Procedimiento de 

planificación de la docencia y elaboración de las guías docentes. 

• Informes de Evaluación de la Calidad y los Resultados de Aprendizaje de las titulaciones oficiales, 

IECRA, del procedimiento PRE-004 Evaluación de la Calidad de las titulaciones oficiales. 

• Planes Anuales de Innovación y Mejora de las titulaciones oficiales, PAIM, del procedimiento PRE-

004 Evaluación de la Calidad de las titulaciones oficiales. 

• Indicadores de todos los procedimientos del SGIC. 

• Memorias finales de los Estudios Propios. 

 

5 SALIDAS DEL PROCEDIMIENTO 

• FRC-027-01 Informe Anual de Análisis de Datos del SGIC 

A su vez, este procedimiento es referencia para los siguientes: 

• Procedimiento PRC-028 Acciones correctivas y preventivas. 

• Procedimiento PRE-001 Elaboración y revisión de la Política y los Objetivos de la Calidad. 

• Procedimiento PRE-002 Plan Estratégico del Centro 

• Procedimiento PRE-003 Informe de Gestión y Programa de Actuación 

 

6 DESARROLLO 

En todo momento se tendrán en cuenta los procedimientos comunes para toda la UZ. 

1 Una vez al año, como mínimo, el RSGIC, en calidad de presidente, convocará al Comité de la Calidad de 

la EPS, a una reunión que se celebrará una vez finalizado el proceso de elaboración y aprobación de los 

IECRA y los PAIM.  
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En dicha reunión se analizarán los citados documentos, con los objetivos siguientes: 

• Realizar una puesta en común de los resultados y propuestas de mejora de las titulaciones 

oficiales y de los Estudios Propios. 

• Realizar un análisis del funcionamiento del SGIC y formular propuestas de mejora, si es el caso.  

Para ello se analizará la aplicación de la instrucción técnica ITC-027-01 Análisis de riesgos a todo 

el SGIC, clasificando en función del Número de Prioridad de Riesgo (NPR) aquellos aspectos que, 

a juicio de los responsables de los procedimientos, puedan significar una mala aplicación de los 

procedimientos del SGIC y de las actuaciones que de ellos se derivan. Se seguirá este 

procedimiento en consonancia con la Norma ISO 9001.2015 (pensamiento basado en riesgos). A 

tal fin, se ha desarrollado una herramienta que permite graduar en función de su NPR los riesgos 

derivados de la aplicación de los procedimientos del SGIC. Como aclaración se muestra un 

ejemplo de la aplicación de dicha herramienta basada en la aplicación de la ITC-027-01 Análisis 

de riesgos. 

 

A B C D NPR máximo = 1000
500 250 100 0 NPR mínimo = 0

NPR G O D
Nº prioridad 

de riesgo gravedad ocurrencia detección procedimiento comentario solución propuesta
% Acum Nº veces PR

2,98% 3,0% 2 PRC-030 Plan Tutor-Mentor A 512 8 8 8 PRC-030 Falta de asistencia de los estudiantes 1: aumentar la formación (concienciación) de todos los usuarios del procedimien
2,62% 5,6% 3 PRC-021 Orientación al aprendizaje B 450 10 5 9 PRC-021 No realizar 'puestas en común' entre todos los responsables académicos del Centro 1: aumentar formación (concienciación) a los usuarios del SGIC 2: establecer fec                   
2,36% 7,9% 2 PRA-012 Elaboración de Guías Docentes B 405 9 5 9 PRA-012 No existir concordancia entre las Guías Docentes y lo desarrollado en la realidad 1: aumentar la formación del PDI en metodología docente 2: poner a disposición               
2,09% 10,0% 3 PRC-014 Diseño oferta formativa B 360 9 5 8 PRC-014 Mal diseño de la oferta formativa 1: planificar con la debida anticipación 2: asignar los recursos necesarios
1,99% 12,0% 3 PRC-015 Orientación laboral B 343 7 7 7 PRC-015 Poca asistencia a los eventos organizados 1: planificar con la debida anticipación 2: asignar los recursos necesarios 3: publ                 
1,88% 13,9% 3 PRC-016 Perfiles de ingreso y egreso B 324 9 4 9 PRC-016 Información insuficiente o erronea sobre el perfil de ingreso requerido 1: publicitar e informar adecuadamente 2: planificar y diseñar adecuadamente los        
1,88% 15,8% 3 PRC-016 Perfiles de ingreso y egreso B 324 9 4 9 PRC-016 Información insuficiente o erronea sobre el perfil de egreso deseado 1: publicitar e informar adecuadamente 2: planificar y diseñar adecuadamente los        
1,88% 17,7% 3 PRC-016 Perfiles de ingreso y egreso B 324 9 4 9 PRC-016 Formar mal a los egresados para ejercer su profesión 1: publicitar e informar adecuadamente 2: planificar y diseñar adecuadamente los        
1,88% 19,6% 2 #N/A B 324 9 4 9 PRC-018 No realizar las encuestas 1: planificar una clase para que se realicen las encuestas 2: aumentar formación            
1,83% 21,4% 3 PRC-027 Análisis de datos B 315 7 5 9 PRC-027 Considerar el análisis del SGIC como una rutina 1: aumentar la formación (concienciación) de todos los usuarios del procedimien
1,67% 23,1% 3 PRA-007 Mantenimiento de edificios e instalaciones B 288 8 4 9 PRA-007 Excesivo tiempo de respuesta de la Unidad de Ingeniería y Mantenimiento del Campus de Huesca 3: controlar el tiempo de respuesta de la Unidad de Ingeniería y M C huesca
1,67% 24,8% 2 PRA-008 Mantenimiento equipos informáticos y servicios de com B 288 8 4 9 PRA-008 Excesivo tiempo de respuesta del SICUZ 1: informar a todo el personal (PDI / PAS) de cómo se tiene que proceder en cas   
1,67% 26,4% 3 PRA-009 Proceso de gestión de los recursos materiales y servic    B 288 8 4 9 PRA-009 No garantizar un mantenimiento adecuado (en tiempo y en resultados) 1: garantizar un mantenimiento 'vivo', casi en 'tiempo real' 2: realizar inspecciones                  
1,67% 28,1% 3 PRA-010 Actuaciones Emergencia B 288 8 4 9 PRA-010 No garantizar el estado del material usado por los equipos de emergencia 1: realizar cursos y entrenamientos ad-hoc todos los semestres 2: realizar inspe                                  
1,67% 29,8% 2 PRC-013 Trabajo Fin de estudios B 288 4 9 8 PRC-013 Retrasos en el desarrollo de la formación del estudiante 1: aumentar la formación (concienciación) de los usuarios del procedimiento 2: c       
1,67% 31,5% 3 PRC-017 Plan Ordenación Docente B 288 8 4 9 PRC-017 Elevado personal docente sin estabilidad y continuamente cambiado 1: realizar la planificación con la suficiente antelación para que los departamento                                 
1,67% 33,1% 3 PRC-017 Plan Ordenación Docente B 288 9 4 8 PRC-017 Mala calidad de la docencia impartida 1: realizar la planificación con la suficiente antelación para que los departamento                                 
1,57% 34,7% 2 PRA-012 Elaboración de Guías Docentes B 270 10 3 9 PRA-012 No disponer de Guías Docentes 1: aumentar la formación del PDI en metodología docente 2: poner a disposición               
1,57% 36,3% 3 PRC-021 Orientación al aprendizaje B 270 10 3 9 PRC-021 No considerar a alguno de los Grupos de Interés 1: aumentar formación (concienciación) a los usuarios del SGIC 2: establecer fec                   
1,47% 37,7% 2 #N/A B 252 9 4 7 PRC-018 Diseño inadecuado de las encuestas 1: planificar una clase para que se realicen las encuestas 2: aumentar formación            
1,45% 39,2% 3 PRC-024 Auditorías internas B 250 10 5 5 PRC-024 No estar preparados para 'soportar' una auditoría 1: aumentar la formación (concienciación) de todos los usuarios del procedimien                            
1,41% 40,6% 1 PRC-010 Reconocimiento y transferencia de créditos C 243 9 3 9 PRC-010 Mala aplicación del procedimiento 1: aumentar la formación (concienciación) a los usuarios del procedimiento
1,41% 42,0% 2 PRC-012 Preparación del curso C 243 9 3 9 PRC-012 Horarios y calendario muy disperso, poco útil 1: aumentar la planificación y la asignación de recursos 2: mantener operativas y     
1,26% 43,3% 2 PRA-013 Gestión de Compras C 216 9 3 8 PRA-013 No tener control sobre las compras realizadas 1: aumentar la formación del PDI para que todos sigan el procedimiento establec
1,26% 44,5% 2 PRC-003 Matrícula de estudiantes C 216 9 3 8 PRC-003 No tener control sobre los estudiantes matriculados 1: aumentar la formación para que todos sigan el procedimiento establecido 2: fa      
1,26% 45,8% 1 PRC-029 Plan de orientación universitaria C 216 8 3 9 PRC-029 No desarrollar el procedimiento 1: aumentar la formación (concienciación) de todos los usuarios del procedimien     
1,26% 47,0% 2 PRC-030 Plan Tutor-Mentor C 216 8 3 9 PRC-030 No desarrollar el procedimiento 1: aumentar la formación (concienciación) de todos los usuarios del procedimien
1,16% 48,2% 2 PRA-013 Gestión de Compras C 200 8 5 5 PRA-013 No seguir el procedimiento 1: aumentar la formación del PDI para que todos sigan el procedimiento establec
1,16% 49,4% 1 PRC-001 Admisión estudiantes a GRADO C 200 8 5 5 PRC-001 No seguir el procedimiento 1: aumentar la formación para que todos sigan el procedimiento establecido 2: fa      
1,16% 50,5% 1 PRC-002 Admisión estudiantes a MASTER C 200 8 5 5 PRC-002 No seguir el procedimiento 1: aumentar la formación para que todos sigan el procedimiento establecido 2: fa      
1,16% 51,7% 2 PRC-003 Matrícula de estudiantes C 200 8 5 5 PRC-003 No seguir el procedimiento 1: aumentar la formación para que todos sigan el procedimiento establecido 2: fa      
1,12% 52,8% 2 PRC-004 Prácticas externas C 192 8 3 8 PRC-004 No aprovechar el periodo de prácticas 2: aumentar exigencia en los infomes finales (posibilidad de exposición)
1,12% 53,9% 2 PRC-005 Movilidad de estudiantes C 192 8 3 8 PRC-005 No aprovechar el periodo de movilidad 2: comprobar (Comisión de Movilidad) el % de créditos superados por los estudia          
1,12% 55,0% 2 PRC-028 Acciones Correctivas y Preventivas C 192 8 3 8 PRC-028 No disponer de ninguna acción correctiva 1: aumentar la formación (concienciación) de todos los usuarios del procedimien
1,12% 56,2% 2 PRC-028 Acciones Correctivas y Preventivas C 192 8 3 8 PRC-028 No disponer de ninguna acción preventiva 1: aumentar la formación (concienciación) de todos los usuarios del procedimien
1,12% 57,3% 2 PRC-033 Salidas docentes al campo C 192 8 3 8 PRC-033 No desarrollar el procedimiento 1: aumentar la formación (concienciación) de todos los usuarios del procedimien     
1,12% 58,4% 2 PRC-033 Salidas docentes al campo C 192 8 3 8 PRC-033 Falta de asistencia de los estudiantes 1: aumentar la formación (concienciación) de todos los usuarios del procedimien     
1,10% 59,5% 3 PRA-010 Actuaciones Emergencia C 189 9 3 7 PRA-010 No haber realizado entrenamientos ad-hoc 1: realizar cursos y entrenamientos ad-hoc todos los semestres 2: realizar inspe                                  
1,10% 60,6% 3 PRA-011 Planificación y desarrollo del curso C 189 9 3 7 PRA-011 No poder adaptarse a posibles incidencias que afecten al desarrollo del curso 2: realizar horarios y calendario de exámenes en plazo
1,10% 61,7% 3 PRC-026 Quejas y Sugerencias C 189 7 3 9 PRC-026 Plazo de tiempo relativamente alto para dar respuesta a una queja 1: aumentar la formación (concienciación) de todos los usuarios del procedimien             
1,10% 62,8% 3 PRC-027 Análisis de datos C 189 7 3 9 PRC-027 No realizar una 'puesta en común' de las actuaciones del SGIC 1: aumentar la formación (concienciación) de todos los usuarios del procedimien
1,05% 63,8% 3 PRC-027 Análisis de datos C 180 10 2 9 PRC-027 No analizar las actuaciones del SGIC 1: aumentar la formación (concienciación) de todos los usuarios del procedimien
1,02% 64,9% 2 PRC-008 Publicar la oferta docente C 175 5 5 7 PRC-008 Retrasos al publicar la información 1: aumentar la formación de los usuarios para así aumentar su concienciación 2:         
1,02% 65,9% 2 PRC-008 Publicar la oferta docente C 175 5 5 7 PRC-008 Desidia de los usuarios del procedimiento 1: aumentar la formación de los usuarios para así aumentar su concienciación 2:         
1,02% 66,9% 3 PRC-015 Orientación laboral C 175 7 5 5 PRC-015 Mala programación de actividades formativas 1: planificar con la debida anticipación 2: asignar los recursos necesarios 3: publ                 
1,02% 67,9% 2 PRC-022 Seguimiento de la Inserción laboral C 175 7 5 5 PRC-022 No disponer de datos relativamente actuales 1: colaborar en todo lo posible con UNIVERSA 2: posibilidad de hacer una asocia                     
1,02% 68,9% 3 PRC-023 Satisfacción C 175 7 5 5 PRC-023 No disponer de datos relativamente actuales 1: aumentar la formación (concienciación) de todos los usuarios del procedimien       
1,02% 69,9% 3 PRC-024 Auditorías internas C 175 7 5 5 PRC-024 Aplicar los procedimientos por rutina, sin cuestionarlos 1: aumentar la formación (concienciación) de todos los usuarios del procedimien                            
1,02% 71,0% 2 PRC-025 Análisis satisfacción Docente C 175 7 5 5 PRC-025 Ausencia de encuestas por falta de respuestas (baja participación de los estudiantes) 1: aumentar la formación (concienciación) de todos los usuarios del procedimien        
0,98% 71,9% 2 PRA-001 Control de la documentación C 168 8 3 7 PRA-001 No se generan los documentos correspondientes 2: informatizar el SGIC; hacerlo más 'amigable', facilitar el uso de los documento
0,98% 72,9% 2 PRA-002 Control de los registros de la calidad C 168 8 3 7 PRA-002 No se generan los documentos correspondientes 2: informatizar el SGIC; hacerlo más 'amigable', facilitar el uso de los documento
0,98% 73,9% 2 PRC-013 Trabajo Fin de estudios C 168 7 3 8 PRC-013 Problemas en la gestión del Trabajo Fin de Estudios 1: aumentar la formación (concienciación) de los usuarios del procedimiento 2: c       
0,94% 74,8% 3 PRC-014 Diseño oferta formativa C 162 9 2 9 PRC-014 Mala asignación de recursos 1: planificar con la debida anticipación 2: asignar los recursos necesarios
0,94% 75,8% 3 PRC-014 Diseño oferta formativa C 162 9 2 9 PRC-014 Retrasos en el desarrollo de actuaciones 1: planificar con la debida anticipación 2: asignar los recursos necesarios
0,94% 76,7% 3 PRC-015 Orientación laboral C 162 9 2 9 PRC-015 No realizar las actuaciones del procedimiento 1: planificar con la debida anticipación 2: asignar los recursos necesarios 3: publ                 
0,94% 77,7% 3 PRC-017 Plan Ordenación Docente C 162 9 2 9 PRC-017 No poder asumir la docencia ofertada 1: realizar la planificación con la suficiente antelación para que los departamento                                 
0,87% 78,5% 3 PRC-023 Satisfacción C 150 10 3 5 PRC-023 No realizar encuestas de satisfacción a algún colectivo (Grupo de Interés) 1: aumentar la formación (concienciación) de todos los usuarios del procedimien       
0,84% 79,4% 2 PRC-012 Preparación del curso C 144 8 2 9 PRC-012 Retrasar la publicación de los horarios y el calendario de exámenes 1: aumentar la planificación y la asignación de recursos 2: mantener operativas y     
0,73% 80,1% 3 PRA-010 Actuaciones Emergencia C 126 9 2 7 PRA-010 No conocer los planes de emergencia aplicables 1: realizar cursos y entrenamientos ad-hoc todos los semestres 2: realizar inspe                                  
0,73% 80,8% 3 PRA-011 Planificación y desarrollo del curso C 126 9 2 7 PRA-011 No disponer de horarios del curso y y calendario de exámenes 1: garantizar el mantenimiento de todas las instalaciones
0,73% 81,6% 3 PRC-026 Quejas y Sugerencias C 126 7 2 9 PRC-026 Ausencia de respuesta ante una queja o una sugerencia 1: aumentar la formación (concienciación) de todos los usuarios del procedimien             
0,73% 82,3% 3 PRA-005 Gestión y Formación del PAS C 125 5 5 5 PRA-005 Formación inadecuada 1: consensuar con todo el personal la formación demandada; tener en cuanta info    
0,73% 83,0% 3 PRA-005 Gestión y Formación del PAS C 125 5 5 5 PRA-005 Baja participación del PAS en programas de formación 1: consensuar con todo el personal la formación demandada; tener en cuanta info    
0,73% 83,8% 3 PRA-006 Gestión y formación del PDI C 125 5 5 5 PRA-006 Formación inadecuada 1: consensuar con todo el personal la formación demandada; tener en cuanta info                                        
0,73% 84,5% 3 PRA-006 Gestión y formación del PDI C 125 5 5 5 PRA-006 Baja participación del PAS en programas de formación 1: consensuar con todo el personal la formación demandada; tener en cuanta info                                        
0,73% 85,2% 2 PRC-004 Prácticas externas C 125 5 5 5 PRC-004 No seleccionar las prácticas adecuadas 1: realizar seguimiento de empresas similar al seguimiento de proveedores
